tam violenter præſumitur, quod fuerit baptizatus, vt hæc præſumptio pro certitudine habeatur, donec euidentiffimis forſitan argumētis contrarium probaretur.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE. Tit. xxij.

Idem Colibrienſi. & alijs Episcopis in Regno Portugallie conſtitutis. Cap. 1.

De ver. ſign. ca. 17.

CVM in partibus veltis, peccatis exigentibus, ſæpe contingat diuerſa loca interdicto ſupponi, quādo generale, vel particulare dicitur debeat interdictum, apud vos accepimus in dubium reuocari; cum illi, qui ab eccleſia Romana decorari priuilegio meruerint, videlicet, vt cum generale interdictum terræ fuerit, liceat eis clauſis ianuis, non pulſatis campanis, excluſis excommunicatis, & interdictis, ſuppreſſa voce diuina officia celebrare, interdicto particulari ſe aſſerāt nō artari, aſſerētes illud interdictū generale dūtaxat, quando regnū vel ſaltē prouincia tota ſubicitur interdicto, propter quod, & iuſtitia ſæpius deperit, & prælatorum ſententiæ cōtemnuntur; cum in alijs prouincijs interdictis diuina celebrent, & ſuſpenſis organis aliorum, ipſi pulſatis campanis, & apertis ianuis, quoſlibet paſſim recipiant ad diuina, ne autem diuerſa interpretatio diſcordiæ cauſam inter vos vltieris, & odij formitē valeat adminiſtrare, vel quod interdictum dici debeat generale, a modo in dubium reuocetur: ſignificatione vobis præſentium intimamus, quod cum in priuilegiū de regno, vel prouincia nihil expreſſe dicatur nomine terræ non ſolum regnum, vel prouinciam intelligi volumus; verum etiam villam & caſtrum, vt & in his locum habeat, quod & de generali dicitur interdicto, videlicet vt cum villa vel caſtrum generali ſubicitur interdicto, præſcripta priuilegij forma debeat obſeruari.

c. 18. eo. & de teſtam. c. 13.

Idem Altiſiodorenſi. Episcopo. Cap. 2.

CVM tibi de benignitate ſe. Ap. ſit in diſtato decedentium libere in tua poteſtate, ac diſpoſitione permaneat; volens omnem materiam ſcandali remouere, quod aliquando inter te, & tuos eſt ſubortum, ſuper duobus nos conſulere voluiſti, primo an appellatio vocabuli clericorum, tam ad canonicos, quam ad non canonicos extendatur; ſecundo an illi, qui in voluntate, & diſpoſitione alterius ſuam committunt vltimam voluntatem, nihil per ſe penitus ordinantes, vel determinantes quid cui loco, vel perſonæ confer-

ri debeat; dicantur decedere interſtati. primæ igitur con. t. duximus reſpondendum; quod appellatio clericorum non ſolum alios, ſed & canonicos comprehendat. In ſecunda vero dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius diſpoſitione committit, nō videtur decedere interſtatus.

Idem capitulo, & præpoſito Placentino. Cap. 3.

c. 19. eo.

CVM clerici Placentini iuramentum præſtant ſub hac ſorma verborum. Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero, & obediens ſanctæ Placentinæ eccleſiæ, & domino meo Placentino Episcopo, per veſtras nos literas cōſulere voluiſti, vtrū intelligi debeat clerus totius dioec. an capitulū tantū eccleſiæ cathedralis. Nos igitur diſ. u. reſpondemus, quia per eccleſiæ Placentinæ vocabulum in forma iuramenti præſcripti non debet intelligi totus dioec. clerus, etſi capitulum intelligatur eccleſiæ cathedralis, iſ tamen, qui præſtat huiusmodi iuramentum, Episcopo tamquam capiti principali obligatur.

Idem Priori ſancti Fridiani Lucan.

Cap. 4.

QVAERENTI, quid per cen. ec. intelligi debeat, cum huiusmodi clauſulam in noſtris litteris apponimus: reſpondemus, quod per eam non ſolummodo interdicti, ſed ſuſpenſionis, & excommunicationis ſententia valet intelligi, vt iudex diſcretus rerum, & perſonarum circumſtantijs indagatis ferat; quam magis viderit expedire.

c. 20. eo.

Idem Caſarauguſtan. Episcopo. Cap. 5.

c. 21. eo.

QUID per noualis vocabulum intelligi debeat, a nobis tua. ſ. requiſiuit. Licet autem quidam dixerit, quod nouale ſit terra præciſa, quæ anno ceſſat, alijs aſſerentibus, quod ex ſilua, quæ arboribus extirpatis ad cultum redigitur, fieri nouale dicatur; quarum vtraq. interpretatio ex ciuilibus legibus colligitur. Nos tamen in quæſitioni tua t. reſpōdemus; quod eam credimus prædeceſ. noſtrorum intentionem fuiſſe, cum pijs locis indulgentiam de noualibus conceſerunt, vt nouale intellexerint agrum de nouo ad cultum redactum, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuiſſet, ſed nec de quolibet tali nouali credimus eis indulgentiam fore conceſſam, niſi de illo dumtaxat, cuius decimas religioſus poteſt conuentus abſq. graui detrimento parochialis eccleſiæ detinere, cum talis ſit ſæpe locus incultus, de quo parochialis eccleſia magnos percipit decimarum ratione prouentus.

Idem Abbati de Alcobitia, & F. & P. monachis Alco

Alcobatia. Cap. 6.

c.21.co. VENERABILI fratre nostro Colubriensi. Episcopo didicimus conquerere, quod cum fratres Sanctæ Crucis monasterium de Anarganil sub protectione sua nuper acceperint, quod suis prædeces. Episcopalia iura cõfueuerat ab antiquis retro temporibus exhibere, numero quodam de canonicis suis sine consensu suo ibi facto Priore, occasione cuiusdam priuilegij a bo. me. C. Papa prædeces. nostro veritate tacita impetrati, eidem Episcopo debitam obedientiam denegat exlubere, inde sumpta occasione, quod per matricem ecclesiam, non cathedralem intelligunt, sed Romanam. Vnde quia non est nostræ intentionis, vt iura fratrum nostrorum nostris temporibus minuatur, causam ipsam vobis duximus committendam, per A. f. m. qua. si aliud vobis non occurrerit, propter quod dictus Prior non debeat diocesano Episcopo respondere, cum ad præstandam dicto Episcopo debitam reuerentiam, sicut prædecesores sui prædecesoribus Episcopi præstiterunt, ap. re. per cen. ec. compellatis. Nos. n. per matricem ecclesiam cathedralem intelligere volumus, non Romanam, non obstante priuilegio in præiudicium Colubriensi. ecclesie per surreptionem obtento.

Idem Abbati sanctæ Genouefa, Decano, & Cancellario Parisiensi. Cap. 7.

c.23.co. Ex parte in Christo dilectæ filie nobilis mulieris Comitissæ Blesensis. nuntij ad nostram presentiam destinati, sibi postulauerunt audiendam exhiberi, vt audiremus iniurias, quas ei, & suis infert ecclesia Carnotensis. quibus, & dilecto f. S. Beco canonico Carnotensi. qui pro ipsa stabat ecclesia, dil. f. R. ti. S. Anastasie presbyterum Cardini. dedimus auditorem, in cuius presentia proposuerunt nuntij Comitissæ; quod cum ipsius Comitissæ præpositus de firmitate de villa Voba quendam latronem cepit, qui furtum commiserat, & iustitia fuerit inde facta, latro fuit a Comitissæ balliuus per capitulum Carnotensem. post factam iustitiam requisitus, quia capitulum eum in terra sua captum fuisse dicebat, asserentibus balliuus e contra, ipsum fuisse captum in terra, in qua ius capiendi latrones, & alios malefactores habet eadem Comitissa; quoniam vir eiusdem, antequam signaculum crucis assumeret, erat in possessione iuris illius, vt in illo loco, in quo captus ab ipso capitulo dicebatur huiusmodi iurisdictionem haberet, quod erat probare parati. Verum cum super hoc parendi iuri sufficientem cautionem offerrent, canonici Carnotensem. nihilominus terram eiusdem

Comitissæ fecerunt per Diuensem. Archidia. interdicto supponi; qui postmodum requisiti, vt ab eis sufficienti cautione recepta iuri parendi, terram absoluerent, eam recipere noluerunt nisi prius solueretur emenda. Consequenter ve. f. n. Carnotensem. Episcopus super hoc requisitus, & per litteras metropolitane. sui monitus diligenter, vt terram Comitissæ taliter absolueret, licet de iure poterat, & debebat, idem a capitulo iam dicto prohibitus, hoc facere recusauit. dicebat. n. capitulum, hoc in Carnotensem. ecclesie priuilegio contineri, quod nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis pro canonicis Carnotensem. absq. congrua satisfactione absolutionis beneficium indulgere. Videntes autem nuntij Comitissæ, quod data cautione absolui non poterant, vt deberent, tam super hoc, quam alijs causis inter Comitissam, & capitulum agitatis, metropolitani audientiam appellarunt tam ipsam Comitissam, quam terram, & balliuos eius sub eius protectione ponentes, et infra. Metropolitani autem cum partes essent in die præfixa presentes, priuilegio diligenter inspecto, testes hinc inde recepit, quibus ab officiali examinatis ipsius, & die partibus. iterum assignato procurator Comitissæ cum instantia postulabat publicari attestaciones receptas, ex habundanti de iuri parendo sufficientem offerens cautionem, vt relaxaretur sententia interdicti; sed procurator capituli e contrario allegabat; quod iam dicti priuilegij ratione, ab ipso terra non poterat, nec debebat absolui, nisi prius capitulo facta fuisset emenda, interpretando verbum illud, quod in priuilegio continetur, videlicet satisfactione congrua pro emenda. Litigato igitur diutius super huiusmodi clausula, interlocutus est metropolitanus iam dictus, se velle huiusmodi expositionem Ap. examini referuare; & super hoc diem partibus. assignauit. et infra. Ad intelligendam autem clausulam priuilegij memorati credimus distinguendum, vtrum in aliquem interdicti; & excommunicationis sententia sit prolata, ex contumacia tantum, quia si, citatus stare noluit iuri, vel etiam pro offensa, quia videlicet iussus noluit maleficium emendare. In primo casu credimus congrue satisfieri, vt huiusmodi sententia relaxetur, si sufficiens standi iuri cautio tribuatur. In secundo vero casu, si offensa est manifesta, non credimus congrue satisfieri, vt huiusmodi relaxetur sententia, nisi sufficiens prius præstetur emenda. si vero dubia est offensa, sufficere credimus ad relaxandam eandem; si parendi mandato competens

petens satisfactio præbeat.

Idem Comitissa Blesensis. Cap. 8.

c.24.co. CVM olim pro canonicis Carnotensem. quoddam capitulum contra te fuerat allegatum, quod dicebat in ecclesie sue priuilegijs contineri, ut videlicet nemini liceat excommunicatis, vel nominatim interdictis pro canonicis Carnotensem. absq. congrua satisfactione absolutionis beneficium indulgere. et infra. Quia vero dum ansam soluimus, nodum dicimus ligauisse, propter hoc, quod eisdem canonicis, velut asseris, proponentibus, illam esse offensam manifestam, non quæ iudici, non quæ alij, sed quæ sibi tantummodo manifesta videtur; maior ex illa dictione videlicet. manifesta, scrupulus quæstionis emerit. Tuis igitur humilibus precibus inclinati, offensam illam nos rescribimus intelligere manifestam, quæ vel per confessionem, vel probationem legitimam nota fuit, aut euidentia rei, quæ nulla possit tergiversatione celari.

Idem Archidiacono, & Præposito de Secam, subd. nostro, Canonico Mediolanensi. Cap. 9.

De præsum. & vlt. DVDM bo. m. Archidia. Mediolanensem. dedimus in mandatis, vt dile. f. C. scholarem a presbytero S. Victoris xl. martyrum, qui solus in ipsa ecclesia ministrabat, in qua, sicut scholaris idem asseruit, quondam ministrauerunt clericus, & sacerdos, in clericum, & fratrem eiusdem ecclesie recipi faceret, cuius facultates idem scholaris proponit nullatenus imminutas, sed presbyter memoratus ipsius Archidia. examen malitiose declinans clericum ad nostram presentiam destinauit, cui & præfatus C. ve. f. n. Tranensem. Archiepiscopus Ap. se. Le. tunc subd. & capellanum nostrum dedimus auditorem, coram quo dictus Lasseruit, quod nequaquam sufficiebant duobus clericis facultates ecclesie memoratae, adiciens, quod prædictus C. non erat idoneus ad illius ecclesie beneficium optinendum. et infra. Causam vobis duximus committere, ita vt ex illa clausula si persona fuerit idonea, quæ nostro rescripto reperitur inserta, eidem scholaris probandi se idoneum, nulla necessitas imponatur, cum prima facie præsumatur idoneus, nisi alibi in contrarium ostendatur.

Idem Episcopo, et Cantori Atrabaten. Cap. 10.

De ver. sign. c.25. Tal. Siluini. ABBA TE sancti Siluani Alticiensem. olim viuauerunt carnis ingresso, cum eiusdem loci monachi elegerunt quendam de ipsius gremio in Abbatem & eiusdem confirmationem electionis a bo. me. Morinensem. Episcopo. nequissent aliquatenus optinere; per procuratorem suum confirmatio nem ipsius a se. Ap. petierunt. Ceterum procurator monasterij S. Bertini proposuit ex aduerso;

quod cum secundum approbatam consuetudinem, & priuilegia Rom. Pont. Abbates Alticiensem. debeant de mona. S. Bertini semper assumi, huiusmodi electio erat non in merito reprobanda, vt pote contra consuetudinem diuturnam, & priuilegia se. Ap. acceptata, & Alticiensem. monachi debeant de iure compelli, vt de monasterio beati Bertini personam idoneam sibi eligant in Abbatem. et infra. Nos igitur depositionibus testium coram delegatis a nobis iudicibus productorum diligenter inspectis, inuenimus sufficienter esse probatum, quod a xl. annis, et infra, monachi Alticiensem. Abbatem sibi de S. Bertini monasterio elegerunt, ita quod infra præscripti temporis spatium de præfato cenobio vij. fuerunt in Alticiensem. Abbatem assumpti. et infra. Et cum quadam vice Garnium Alticiensem. monachum elegerent, eius electio robur habere non potuit, donec apud monasterium S. Bertini professione facta, post aliquantum temporis, quando se eiusdem loci Abbati, et cõuentui placuit, in Alticiensem. textit Abbatem assumptus. ex priuilegijs quoque. Ro. Pont. monasterio S. Bertini concessis, argui poterit euidenter Alticiensem. Abbatem fore de S. Bertini collegio eligendum. Nimirum priuilegio se. re. Paschalis Pap. præ. n. huiusmodi capitulum apparet insertum, subrogationem Abbatis penes monasterium S. Siluani apud Alticiensem. iuxta præteriti temporis morem, in vestra semper concedimus dispositione persistere. Cuius verbis bo. me. Innocentius Pa. præ. n. prorsus inhæsit. in priuilegio quoque. Calixti secundi Papæ huiusmodi capitulum inuenitur. Porro iuxta domini præ. n. sanctæ me. Paschalis Pa. decretum, Abbatis subrogationem penes Alticiensem. non aliunde, quam de vestro monasterio fieri Ap. auctoritate decernimus. Ad hæc autem pars aduersa respondit, quod si euidenter per depositiones testium probaretur, quod infra prædicti temporis spatium de monasterio S. Bertini semper fuerit Alticiensem. assumptus; ex hoc tamem nullum Alticiensem. monachis præiudicium parabatur, cum hoc non ex necessitate aliqua factum fuerit, sed ex libera voluntate. et infra. sed nec dici poterat, quod ex eo consuetudo aliqua, quasi contradicto iudicio fuerit introducta, si de prædicto mon. extitit in memorati Garini electione processum, cum illud pro bono pacis factum extra iudicium dinoscatur, et infra. Præterea cum Paschalis Pap. subrogationem Abbatis sancti Siluani monasterio S. Bertini iuxta morem præteriti temporis duxerit concedendam, nec de præteriti temporis more, seu consuetudine fiat fides, per eius priuilegium, & similia, super hoc nullum Alticiensem. monasterio poterat præiudicium generari.

† Alticiensem. supra
† Alticiensem. supra
† Alticiensem. supra
† Alticiensem. supra
† Alticiensem. supra

† Alticiensem. supra

Contra

COLLECTIONIS. III. DECRETAL.

Contra quod fuit ex aduerso respōsum, quod hæc determinatio secundum præteriti temporis morem, & causalis, & condicionalis potest intelligi, & tam ad personale, quam imperfonale verbū referri. si enim imperfonale verbum determinet, condicionalis intelligitur, & talis est sensus; concedimus, subrogationem Abbatis sancti Siluini apud Altiac. in vestra semper dispositione consistere, secundum præteriti temporis morem. si vero verbū determinet personale, causaliter debet intelligi, vt sit sensus; concedimus secundum præteriti temporis morem, id est quia mos præteriti temporis, sic obtinuit, subrogationem videlicet Abbatis s. Siluini apud Altiac. in vestra semper dispositione consistere. Hic autem sensus rector esse videtur; quia cum priuilegium sit lex priuata, & lex non debet esse obicura, vel captiosa; sed certa, & manifesta: non esset priuata, nisi aliquid specialiter indulgeret. profecto sic intelligenda sunt illa verba, vt res, de qua agitur, valere possit potius, quam perire, maxime cū supradictus Calixtus Papa, qui eidem Paschali e vicino successit, verbis æquioribus vsus

determinationem illam prorsus amouerit, vt ambiguitas tolleretur, & quod dicebatur in concessione Paschalis, videlicet subrogatio Abbatis Siluini apud Altiac. in dispositione Abbatis, & fratrum sancti Bertini semper existeret; ipse mutauerit, decernens subrogationem illius Abbatis non aliunde, quam de sancti Bertini monasterio faciendam, vt electio ad ius commune posset ex vna quidem parte reduci. Eadem quoque verba sic esse interpretanda: subsequens consuetudo declarat, quæ perhibetur esse legum interpretis. His igitur, & alijs ad eandem causam spectantibus, diligenter auditis, & perspicaciter intellectis, de con. f. n. monasterio sancti Bertini adiudicauimus huiusmodi dignitatem, vt quotienscumq. in Altiac. monasterio Abbatis electio inminet facienda, Altiac. monachi de cœnobio sancti Bertini, personam idoneam sibi eligant in Abbatem. ita videlicet vt tam diu monasterium ipsum hac honoris debeat prærogatiua gaudere, donec ibidem viguerit obseruantia regularis, vt idoneæ personæ inueniantur in illo, quæ possint in Abbates assumi.

Explicit Collectio tertia Decretalium.

Ego frater Gaspar a Saona, Prior monasterij S. Mariæ Gratiarum, lector ecclesiæ cathedralis Ilerdensis, & primam cathedram doctoralem sacre Theologiæ in vniuersitate Ilerden. regens, hunc librum, qui inscribitur Antiquæ collectiones Decretalium, cum notis Reuerendiss. Domini Ant. Augustini Episcopi Ilerdensis, mandato eius, siue eius Vicarij generalis legi, & nihil in eo inueni, quod sit religioni Christianæ contrarium, aut moribus corrupendis aptum: quin potius omnia fere sunt ex constitutionibus Romanorum Pontificum, & antiquorum patrum Decretis sumpta, & ad eorum cognitionem maxime pertinentia. Ideoq. arbitror debere permuti, vt imprimantur, & vendantur. in cuius rei testimonium hæc scripsimus in supradicto monasterio prope muros. Ilerdæ die XX. Februarij, anno. M. D. LXXV.

F. Gaspar de Saona.

Ego Petrus Salas Sacre paginæ Doctor, & cathedram diuinarum litterarum, siue Theologiæ a bonæ memoriæ Iacobo Conchillos quondam Episcopo Ilerden. institutam in vniuersitate Ilerden. regens, hunc librum inscriptum Antiquæ collectiones Decretalium, cum notis Reuerendiss. Domini mei D. Antonij Augustini Episcopi Ilerden. ex iussione eius, siue Vicarij generalis legi, & nihil in eo inueni contrarium iuri diuino, aut pietati Christianæ, aut quod damnum afferre possit moribus. legentium: immo vero omnia mihi videntur constitutionibus Apostolicis, et iuri canonico, ex quo fere cuncta sumuntur, & eius cognitioni esse maxime vtilia. Quocirca arbitror licentiam imprimendi, atq. vendendi dandam esse. in cuius rei fidem hæc scripsi. Ilerdæ die XX. Februarij Anno. M. D. LXXV.

Petrus Salas.

Ego Honofrius Moliner Canonicus sedis Ilerden. & Vicarius generalis Reuerendiss. D. Antonij Augustini Episcopi Ilerdensis, visa relatione suprascripta Reuerendor. frat. Gasparis de Saona, & Petri Salas sacre paginæ Doctorum licentiam præstamus imprimendi, atq. vendendi in vrbe, & dioecesi Ilerden. hunc librum, cuius titulus est Antiquæ collectiones Decretalium, cum notis eiusdem Reuerendiss. D. mei suprascripti. in cuius rei fidem has litteras fieri iussimus. Dat. Ilerdæ die XX. Februarij. Anno. M. D. LXXV.

Vidit Moliner Vicarius Generalis.

ANT. AVGVSTINI EPISCOPI ILERDENSIS NOTAE.

PRIMA COLLECTIONE IN Proemio.

Breuiarium Extra.) Incipit Breuiarium Extr. Barcinonensis liber. Extrauagantiū, Romanus. Incipit Breuiarium, Tarraconensis, alia voce omiſſa. Appellari Extrauagantes ſuſpicor, quod extra corpus canonum uagarentur, ſiue extra Decretorum libros.

Bernardi Præpoſiti Papienſis) ſic ſe poſtea idem appellat: et hoc in Barcin. et Romano libro eſt. Episcopi in Tarrac. et ut ſuſpicor, in Ant. Contij libro, qui hūc Papien. Ep̄m uocat. Fuit autem poſtea nō Papienſis, ſed Fauentinus Episcopus, ut Ioan. Andr. ſcribit.

IUSTE *iudicate filij hominum*) Si vere utique iuſtitiam loquimini, reſte iudicate filij hominum. Dauid pſal. 58. aut Græcis 57. ἀ ἀληθῶς ἀρετὰ δικαιοσύνην λαλήτε, ἐνθεὶ κρίνατε ὑοὶ τῶν ἀνθρώπων. LXX. apud Iuſtinian. Nebienſem. reſta pro reſte Hierony. et Compluten. et ἐνθεῖας pro ἐνθά. uero pro uere eſt apud Hieron. iuxta LXX. Si utique in ueritate ſiletis iuſti, in tempore litis decet uos iuſte loqui, et reſte iudicare filios hominum. Chald. apud Nebien. Iuſte iudicate, eſt in breuiario Rom. in antiphona quadam feriæ quartæ. Inde Bern. ſumere potuit.

noſte iudicare ſecundum faciem) μὴ κρίνετε κατ' ὄψιν. Ioan. c. 7. faciem interpretatur ſuperficiē Laurentius uetus huius libri interpres.

ſed iuſtum iudiciū iudicato) ἀλλὰ τὴν δικαίαν κρίσιν κρίνετε.

diligere iuſtitiam, &c.) Diligite iuſtitiam, qui iudicatis terram. Sapient. c. 1. ἀγαπήσατε τὴν δικαιοσύνην οἱ κρίνοντες τὴν γῆν. Compluten. qui reddet unicuiq. ſecundum opera ſua) καὶ τὸ τε ἀποδοῦσθ' ἕκαστῳ κατὰ τὴν πράξιν αὐτοῦ. Matth. c. 16. et tunc reddet unicuiq. ſecundum opera eius. Compluten.

qua enim menſura &c.) καὶ ὅτι ὃ μέτρον μετρεῖτε, μετρηθήσεται ὑμῖν. Matth. c. 7. et Marci c. 4. et in qua menſura meſi fueritis, remetietur uobis. τῷ γὰρ αὐτῷ μέτρον ὃ μετρεῖτε, ἀντιμετρηθήσεται ὑμῖν. Luca c. 6. Eadem quippe menſura, qua meſi fueritis, remetietur uobis. αὐτῷ τῷ

μέτρον, Hefiodi uerba ſunt.

nobis remetietur.) ſic Barcin. et Tarrac. eadem uobis remetietur, Roman. non male.

cum et de talento credito &c.) Matth. c. 25.

teneamur) ſic Barcin. et Tarr. teneamini, Rom. quod æque placet.

Sit itaq. iuriſperitus &c.) A iudice ad iuriſperitū conuertitur oratio: cum tamen neq. apud ueteres, neq. hoc tempore omnes iudices ſint iuriſperiti.

nobis iberior) ſic Barcin. ſed uobis, neq. in Tarrac. eſt, neq. in Romano libro.

ac ſtudentium) ad pro ac, Rom.

ego B.) ſic in omnib. eſt. malo, ego Bernardus.

exempla) ſic fortatte in Barcin. extra. in Rom. et Tarrac. uno, extrauag. in altero antiquiori, quod placet.

de ueteri, nouoq. iure) Opera pretium eſt Vincētij Hiſpani ueteris interpretis uerba referre. Quia non omnia poterant comprehendere in Decretorum corpore, ut diſt. xix. ſi Romanorum. ideo magiſter B. Papienſis Præpoſitus hoc opus cōpilauit; cuius intentio eſt, diuerſa extrauagantia Romanorum Pontificum, et auctoritates noui, & ueteris teſtamenti compilare ſub titulis. materia ſunt ipſæ conſtitutiones, ſeu Decretales, &c.

LIBER I. TIT. I. DE conſtitutionibus.

CAP. I. *ex concilio Meldenſi*) Numeros titulum, et capitulum nos addidimus, nulli enim ſunt in exemplaribus: item ea, quæ in margine edidimus, paucis exceptis, quæ ad uarietatem pertinent. Meldenſi cap. xj. Burchard. lib. 1. cap. 61. et Iuo parte 5. c. 171. decreti: Sed cap. 34. in concilijs.

Canonum ſtatuta ab omnibus cuſtodiantur) ſic etiā Raimundus, et Contius. Ut canonum ſtatuta, ſine præiudicio ab omnib. cuſtodiantur, cōcil. Ut omittit Burch. et Iuo, cetera, ut in concil. rite cuſtodiantur, Iuo ſolus. Canonum uero ſtatuta ab omnib. intemerata ſeruentur, Cabilonen. concil. cap. 2.

in accuſationibus) ſic Barcin. & Cont. in marg. in actionibus, concil. et Roman. et Burch. et Iuo, et Raim. uocem actionib. habuit Tancredus, qui addidit, ciuilibus, et Oſtien. ait, actionib. uel accuſationib.

Q4 uel

collectione cap. 12. de appell.
et magistra) hanc in concil. nō sunt. habēt ceteri
 hōi.
ita et nos) sic Barcin. et Tarrac. vnus, et Cont. ita
 etiā nos, d. c. 12. et Rom. et vetus Tarr. et cōcil.
eidem ecclesie) vox ecclesie, in vet. Tarr. aliquan
 do desiderabatur. d. c. 12.
superna) diuina, Cont. solus.
prout dominus nobis ministravit) sic Barcin. mini
 strauerit, Cont. et concil. prout nobis dominus
 ministrauerit, Rom. et duo Tarr. et d. c. 12. prout
 nobis Deus ministrauerit, vetus Tarr. d. c. 12.
 prout dominus ministrauerit nobis, alter Tarr.
 ibid. et, additur in concil. ante prout.
consultationib. respondere cogimur singulorum) sic d.
 c. 12. et Cont. ordo verbor. mutatur in concil. et
 Rom. et vet. Tarr. quod referre nō est necesse.
 apte hoc loco a veteri interprete refertur simi
 lis locus cap. 15. de officio, et pot. iud. deleg. in
 hac collectione.
et quae videntur etc.) hanc clausula in Rom. desi
 deratur, est in alijs.
questum est) est, in Barcin. solo desideratur.
utrum si alicuius causa rei) sic Barcin. vox rei neq.
 in Gregor. est. neq. in Rom. vtrū si aliqua cau
 sa, Tarr. vnus, et concil. vox vtrum a Raim. est
 omīssa. vtrum si aliquando causa, d. c. 12.
inter aliquos) hanc omisit Raim. sunt in concil. et
 d. c. 12.
abq. remedio appellationis) sic etiā d. c. 12. appella
 tionē remota, concil. sublatō remedio appella
 tionis, Raim. submoto pro sublatovnus ex vet.
 Greg.
committitur) committatur, vetus Tarr. d. c. 12. et
 vnus Gregor.
litteris Apostolicae protectionis est munita) litteris
 Apostolicis protectionis munita, d. c. 12. sed in
 duob. Tarr. ibid. Apostolica scriptum est. vox
 est, in Barcin. et in vno Tarr. omittitur, et in
 concil. litteris Apostolicis altera pars munita,
 Raim. et Cont. sit munita, vnus Gregor.
si in vocem) si, omisit Raim. habent ceteri.
vsq. eius in eadem causa appellationi sit deferendū)
 ei in eadē causa sit deferendū, d. c. 12. alijs omīssis.
 eius sit in eadē causa appellationi deferendū, cō
 cil. omīssa voce vtrum. an eius in eadē causa de
 beat appellationi deferri. Raim. vox vtrū, in
 Tarr. vno desideratur. vox an in vno Gregor.
Huic igitur) Hoc igitur, d. c. 12. Huic ergo, Rom.
 Huic Tarr. vnus, altera voce omīssa. Hoc ergo,
 concil. omittuntur hanc a Raim.
inquisitioni tuae presentib. litteris) pra. litteris tuae
 inquisitioni, d. c. 12. inquisitioni tuae taliter pre
 sentib. litteris, Tarr. vnus ibid. praesentib. litte
 ris inquisitioni tuae, concil. Inquisitioni tuae tali

ter, Raim. alijs omīssis.
quia eius in hac parte appellatiō) sic Barcin.
 quod pro quia, Tarr. duo, et concil. quod eius
 appellatiō in hac parte, Rom. appellatiō pro
 appellatiō, Raim. quod ei in hac parte nō est
 deferendum aliquatenus appellatiō, vetus
 Tarr. d. c. 12. ei in hac parte nō est aliquatenus
 deferendū, alter Tarr. alijs omīssis.
non est deferendum aliquatenus) sic Barcin. non est
 aliquatenus deferendum, cōcil. et Rom. et duo
 Tarr. appellatiō non debet admitti, Raim.
sine appellatiōe) appellatiōe remota, concil. et
 Raim. et d. c. 12. Est etiā in alior. verborū ordine
 maior varietas, quā contēplimus.
 Ad extremū addā aptius hoc caput sub titulo
 de appellatiōib. in cōcilijs, et in hac collectio
 ne scribi, quā sub tit. de rescriptis: nō recte a Ber
 nardo bis totidē verbis eadē esse cōscripta: sed
 feramus, multis in rebus ab eodem adiuti.
Cap. 2. Idē Cantuariensis Archiepō) sic etiā Raim.
 et Cont. Idē R. Cant. Archiepō. in cōcil. plenius
 parte 7. cap. 18. titulo de potestate iudicū delega
 torū, et de varijs litteris diuersis tēporib. impo
 tratis.
venerabilis fratris nostri) hanc omisit Raim. addi
 dit Cont. sunt etiam in concil.
Comuentrensis) sic etiā Raim. Couētren. cōcil. Cō
 uēns vetus Tarr. nō sine mēdo. alij, vt editū est.
 quod repetitum semper censeatur.
E. clericum) sic Barcin. et vetus Tarr. F. clericos,
 Rom. et vnus Tarr. et Raim. F. significare Phi
 lippū, dicitur in duob. Tarr. in calce huius res
 cripti. sic legi, opus Fidiā, in veteri monumen
 to pro Phidiā, itē in denarijs Pilipus pro Phi
 lippus.
praebenda de Norbat.) praebēda de Norbat. Bar
 cin. praebēda de Nalis, vetus Tarr. praebēda de
 Noralis, Rom. et alter Tarr. praebēda de Nor
 bale, concil. praebēda de Noualis, Raim.
diligenter cognouisset, et eidem) sic etiam in cōcil.
 cognoscens legitime eidē, Raim. et Cont.
G. secundū) sic in cōcil. et in Gregor. G. possessio
 nē secundū, Tarr. vnus, nō sine mēdo. F. secundū,
 est in vno Gregoriano.
in quibus continebatur) sic etiā cōcil. cōtinētium
 Raim. breuius.
et perpetuo illi praebenda renuntiasse) sic etiā cōcil.
 et Raim. et quod perpetuo illi praebendae abre
 nuntiasset, Roma.
ab eadem praebenda ap. ces. amoueretur) appellatiō
 ne cessante pro ap. ces. concil. amoueretur ab
 ea, Raim. (appellatiōe cessante) addidit Cont.
 ante uerbū amoueretur.
eo cognito) sic etiā Raim. eoq. cognito, concil.
cum praebendam eidem G. adiudicasset)
 vox

vox eidē, in cōcil. nō est. vox praebēda in Rom.
 desideratur. praebēda adiudicasset eadē, Cont.
 alij etiā veteres abiudicasset, nō recte. est enim
 adiudicata G. abiudicata F.
praedictus F.) sic in cōcil. ipse, Raim. F. addit Cōt.
 cū notis. est sine vlla nota in vno ex vet. Gre.
 et ad nos veniens ad te etc.) pro his verbis vsq. ad
 illa, quod eidē, Raim. scripsit, et ad te. in cōcil. vt
 edidimus, exceptis illis, ad te.
apportauit) reportauit concil. et Raim. post alia
 verba.
quod eidē praebēda) sic Barcin. ei pro eidē Rom.
 et duo Tarr. et Raim. quod ei, concil. alia voce
 omīssa.
et Ep̄m, qui etc.) et ipsum, qui etc. cōcil. nō recte.
 litteras nostras reportauit. et infra, Raim. et
 Ep̄m, qui etc. Cont. addidit. vox nostras in vno
 ex vet. Greg. non est.
eū praebenda spoliatus) sic prior cōcil. editio. eam
 pro eum est in posteriore. eum praebenda spolia
 uerat, Cont.
auctoritate Apostolica) sic etiā Cont. vox Apo
 stolica in concil. et in vno Tarrac. desideratur,
conferendi) sic Barcin. et Cont. auferendi cōcil.
 et Rom. et duo Tarr. licet auferendum in alte
 ro sit mendose. mihi auferendi vox nō displi
 cet. enim Ep̄s conferendo peccauit, sed au
 ferendo a Philippo beneficiū post appellatiō
 nem. eaq. leuior poena est.
potestate) hanc vox in cōcil. et in duob. Tarr. desi
 deratur.
vel per nuntium suum, aut) sic Barcin. vox suum in
 concil. et in vno Tarr. et apud Cont. nō est. aut
 per nuntium, vel, Ro. aut per nuntium, aut, Tarr. vetus.
de tanto excessu) hanc in concil. non sunt. habet
 Contius, et ceteri.
praenotauit) sic solus Barcin. praenominatū, cōcil.
 aptius, et Cont. licet eius operae praenominatā
 derint.
in iam) super iam, concil. in iam Cont. IN ali
 quando vetus Tarr. caruit.
dignam satisfactionem astringeres) adstringeres, cō
 cil. cō dignā satisfactiōnē cōstringeres, Cont.
Vnde quoniam) Vnde quis) concil. Verum quo
 niam, vetus Tarr. et Raim.
nos ita) sic Barcin. et cōcil. nos omittitur a Raim.
 et Rom. et duob. Tarr.
et si taliter etc.) hanc omisit Raim. vsq. ad illa, et
 in huiusmodi, addidit Contius alieno loco. sunt
 in concil. suo loco posita.
et si non) sic Barcin. etiā si non, concil. et Raim.
 et duo Tarrac. et Roma.
fr. per A. l. pra. m.) pra. in vno Tarr. non est. fra
 ternitati tuae taliter etc. cōcil. mād. mu. Raim.
 alijs omīssis.
inspecto tenore litterarum) sic in concil. litterar. te
 nores, Tarr. duo. inspectis litteris, Raim.
 et in litteris nostris appellatiō fuerit inhibita) hanc o-

mittunt concil. et Raim. et Cont. sit pro fuerit
 Rom. fuit Tarr. duo, fuerit Barcin.
quas tibi praefatus F.) vox tibi neq. in concil. est,
 neq. in Greg. F. in Barcin. desideratur. quas pra
 dictus F. tibi, Rom. et vnus Tarr.
non fuit) sic in concil. et in veteri Gregor. nō fue
 rit, Rom. et Cont. et alij.
omni oc. et ap. ces.) hanc omittit Raim. et Cont.
 omni cōtradictione, et appellatiōe cessante, cō
 cil. omni occasione, et ap. re. Rom. et duo Tarr.
et sepelidū F.) sic Barcin. et Rom. et Raim. Phi
 lippum, duo Tarr. et praedictum F. concil.
nostram venire) sic Raim. et concil. nostram (tā
 que falsarium) venire, Cont. mēdose pro tāquā
 falsarium. sed ea quoq. verba ex scholio aliquo
 sumpta sunt, et exstat Alani veteris interpretis
 scholium in eam sententiā. Hoc ideo, inquit,
 mandat, quia falsae praesumuntur litterae istae,
 et quia tantam cōtinent iniquitatem. arg. Cod.
 de precib. Imp. offeren. quotiens vnuer. sa. et
 falsarius litterarum Papae ad Papam mitti de
 bet, ut 19. dist. in memoriam. vel ipsius volun
 tas est inquirenda, vt infra de crim. falsi. c. vlt.
 Ala. Hanc etiam Bernardus refert mendose in
 vulgarib. glossis nulla Alani mentione habita.
Cap. 3. Alex. iij. Wintoniensi Epō) Idē Wintō. Epō,
 Roma, et Raim. aptius. Witan. vnus Tarrac.
pars e. quāuis simus) hanc omittit Raim. et Cont.
 Integra clausula exstat cap. 7. de officio, et po
 test. iud. delegati, in hac collectione, et post con
 cil. Later. d. parte 7. cap. 8. cuius inscriptio est,
 Idem Winton. Epō. mox sequitur cap. 9. Idē
 eidem, in eadem Ceterum etc.
Ceterum si aliquis) sic etiam Raim. Ceterum si
 quis, concil.
ad certos iudices super aliqua causa) vox certos nō
 est in concil. neq. in Barcin. super aliqua causa,
 ad certos iudices, vetus Tarr. et Rom. excepta
 voce certos. ad iudices super aliquam causam,
 Tarr. alter. (ad iudices) super aliqua causa, Con
 tius in alijs Greg. omittuntur duae illae voces
 ad iudices.
commissorias litteras impetrauerit) impetrauit, Tar
 rac. vnus. litteras commissorias impetrent, con
 cil. impetrauerit (commissorias) litteras, Cont.
 vox commissorias a Raim. est omīssa.
et aduersarius eius etc.) sic Raim. eiusdem, vetus
 Tarr. multa in concilijs desiderantur.
*post impetratas litteras ipsas alijs iudicib. impetrau
 rit forte committi*) sic Barcin. impetrauerit alijs iu
 dicib. Tarr. duo. post impetret alijs iudicib. for
 te committi, Rom. alijs omīssis. impetrent alijs
 iudicib. forte committi, concil. post modū ob
 tinuerit committi alijs, Raim. et Cont.
nisi de commissione priorib. iudicib. facta) delegata
 pro facta, Rom. vox iudicib. in concil. nō est. de
 commissione priore nō habita mētiōe, Raim.
 et Cont.

in litteris commissiois etc.) hanc v. q. ad illa men-
tio fiat, omittit Rom. et Raim. sicut in concil.
excepta voce iudicib. item in vet. Tarr. est, cō-
missiois pro commissiois. (in concilio) sic in concilio dicitur in Gregor.
in cognitione, ac decisione causa) ac causa decisio-
ne, concil. causa, ac decisione, Rom. ad decisio-
nem causa, v. n. Tarr. cetera in his omnib. vt
edita sunt, ad decisionē causa, Raim. & Cont.
alijs omittis. (sic etiam in concil. possunt
procedere, Raim. sic etiam in concil. possunt
procedere, Raim. super eadem causa taliter impetrare) hanc omittit
Raim. & Cont. sunt in concil. eadem causam,
Tarr. duo. (de iure) hanc neq. in concil. sunt, neq. in Gregor.
neq. in Rom. (possunt obtinere alicuius roboris firmitatem) obti-
nere pro possunt obtinere, Raim. et Cont. alicuius
roboris firmitatem habere possunt. cōcil.
alicuius roboris obtinere firmitatem, Rom.
litteris haberetur) vox litteris, neq. in Rom. est,
neq. in vet. Gregor. habetur, idem Ro. et duo
Tarrac. litteris habeatur, concil. et Cont. et
alijs. (pro his omnib. (priori)
Raim. scripsit) sic etiam in concil. vox iudic-
ib. Rom. est omittit. pro his omnib. (priori)
Raim. scripsit) sic etiam cōcil. et Raim. excepta est,
vetus Tarrac. eadem littera) sic etiam Raim. vox littere in con-
cilio dicitur. (Vnde si presentibus partibus, de ipsarum assensu, cui-
libet) Verum pro Vnde concil. et Rom. et unus
Tarr. consensu pro assensu, concil. Verum si de
assensu partium, Raim. et Cont. (alterutra
partium) sic in concil. et in uno ex ve-
ter. Gregor. alterutra pars, Cont. et alij. (tacita
veritate de priorē commissione facta, cōcil. tacito de cō-
missione priori, Raim. tacita veritate, Tarrac.
v. n. alij impetraret commissio) sic Barcin. impetraret
alteri committi, vetus Tarr. committi alijs inpe-
traret, alter Tarr. iudicib. impetraret alijs, Rom.
impetraret cōmitti, concil. alij iudici obtine-
re delegari, Contius, et alij. vox iudici, in ve-
ri non est. (et fraude aduersarii suum coegit laborare) coegerit,
Tarr. unus, cogit, in concil. voce suam omittit,
vel fraude aduersarium suum laborare coegit,
Raim. et Cont. (condemnari debet) eidem, additur in uno Greg-
gor. (ad fuit propositum) sic etiam in concil. parte
4. cap. 1. titulo de interpretatione uerborum, et

rescriptorū. fuit propositū corā nobis, Cont. et
alij editi libri, sed in vno ex veterib. corā nobis,
non sunt. (quid tenere debeat) sic etiam Greg. 9. quid teneri
debeat, concil. (mandantur) mandantur, Barcin.
est verum) verum est, Raim. erit verum, concil.
verbum est in veteri. Tarrac. desideratur.
ut puta si proponatur) sic etiam Cont. puta si pona-
tur, cōcil. puta vt si proponatur, Roma. et duo
Tarr. puta si proponatur, unus ex vet. Gregor.
si talis sit) sic etiam in Gregor. talis fuerit concil.
si omittit, talis sit, Barcin. et Rom. si etiā omittit,
et sit in) sic Barcin. et in, concil. et Raim. et unus
Tarr. vel in, Roman. vet. Tarr. alijs omittis. in
uno ex vet. Gre. vox et aliquādo desiderabatur,
genium, qui) sic etiam Raim. genitus ab eo, qui
concil. aptus. (proximo in talis) sic etiam Raim. vox talis in Roma-
non est. proximus in eadem, concil. aptus.
ministrans) sic etiam cōcil. et Raim. ministraverit,
unus Tarr. presbyter eius ministraverit, Roma-
plenius. (occupauit) sic etiam in concil. occupauerit, Roma-
occupauit eandem, Roma. (cui quæstioni) sic etiam in cōcil. Huic ergo quæ-
stioni, Raim. et Cont. (quod conuenit iudici) sic concil. et Barcin. iudici,
Tarr. duo, et Cont. alijs omittis. iudicē, alijs iudicē
omittis, Rom. quod si iudici, unus ex vet. Greg.
quodcumq. istorū cōstituerit) cōstituit, Barcin. vox alio-
rū in Ro. desideratur, ut editū est, conc. et Raim.
prelibatā illi ecclesiam) sic etiam Raim. ei prælibatā
ecclesiam, concil. causam pro ecclesia, Rom.
debere abiudicari) abiudicari debere, Raim. et
Cont. qui hoc ait scriptum esse etiam in hac
prima compilatione. debere abiudicare, Roma-
abiudicare, concil. altero verbo prætermisso.
et idē in similib.) decernere, in cōcil. additur, obser-
uandū est. Greg. 9. omnia omittis sunt in Roma.
obseruandum, vnus ex vet. Greg. habet verbo
est omittit. (Cap. 5. Idem G.) Idē Raim. et Cont. Item Rom.,
scripta dirigimus) vox scripta, neq. in Barcin. est,
neq. in duob. Tarrac. neq. in Greg. est in Roma.
videntur exasperare) exasperare videntur, Raim.
uideantur exasperare, Roma. (neq. moueri etc.) nec pro neque Roma. hanc, quæ,
Raim. omittit, recte addidit Contius noster. (sicut
carum) sic Barcin. sicut karissimum, Cont.
Kam. Rom. et unus Tarr. Kam. vetus Tarrac. (in
modis omnib.) hanc in Roma. non sunt, habet Cont.
Nam et si) sic etiam Cont. Nam si, Roma. et vetus
Tarr. (nobis suggeruntur) suggeruntur vobis, Roma. alias
verbis, utrumq. defendi potest.

scribamus.

scribamus) scribimus, Roma. scripsimus, Cont.
et iuxta) vox iuxta a Contio est omittit. (prudentia
tua) sic etiam Cōt. tua prouidentia, Rom. et
hortamur attentius) vox attentius in vet. Tarr.
nō est. et exhortamur attentius, Roma. et Cont.
scripsimus) scripsimus, Cont. (sed sicut vir prouidus,
et prudens) sed in Roma. deside-
ratur, sed sicut vir prouidus, Cont. et Barcin. et
vnus Tarr. alijs omittis. sed sicut vir prudens,
vetus Tarr. (et attendens) hanc omittunt Raim. et Cont.
aut mādātū) sic Raim. aut in Roma. desideratur.
vt præ aut habet vnus ex veter. Gregor. (ipsum
nōstrum, duo Tarr. et Rom. et Greg. 9. deuote,
et reuerenter suscipiens adimpleas) sic Barcin.
reuerenter adimpleas, Raim. et Cont. alijs omittis.
vox suscipiens in duob. Tarr. nō est. deuote
adimpleas, et reuerenter, Roma. alia voce omittit.
sufficientem, et rationabilem) rationabilem, Raim.
alijs omittis. (quia nos) nos omittit Raim. et Cont. (effectus)
feceris, Raim. (Cap. 6. Waltero Lincoln.) sic Barcin. Lincol. Epō.
d. parte 4. cap. 8. Lingoniē. Epō, vnus ex veter.
Gregor. Linconēsi Epō, Cont. et alij, in cuius li-
bris hanc videntur esse sumpta ex 2. collect. Vm-
tō. Epō, Rom. Waltero Lingoniē. Archid. vet.
Tarrac. (et significat) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt
in concil. (quod plerumq. Decani) sic Raim. quod plerumq.
conci. Decani voce omittit. (vel alij ecclesiasticis præditi
dignitatibus) sic etiam Raim. vel ecclesiasticis præditi
dignitatibus, cōcil. quod nō placet. vel alijs ecclesiasticis dignita-
tibus, præditi, vetus Tarr. non male, dignitatibus
præditi, Roma. cetera, vt edita sunt. (per interpositas
personas) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
sive nomen suppressū dignitatis) vocē suā, omittunt
Barcin. et vet. Tarr. et vnus ex Gre. et Cont. et alij
eam post vocem dignitatis scribunt, cōcilia post
vocem nomen. (aliquem personatum) sic etiam Gregor. 9. aliquem
in ecclesia ista personatum, cōcil. plenius. (Idēq. rescripto
etc.) Itaq. rescripto etc. cōcil. hanc clausula a Raim.
est omittit, addidit eam Cont. (eis debeat) ei pro eis
concil. illis, Cont. (Tua igitur cōsultationi breuiter)
Tua ergo cōsultationi taliter, cōcil. Tua igitur cōsultationi
tali- ter, Cont. breuiter, in marg. alij voce igitur cā-
rent. Cont. et vnus ex vet. Greg. (vexent) sic etiam
in cōcil. inquietent, Raim. quod non æque placet.
auctor sua) sic etiam Cont. et editi Gregor. et olim

vetus Tarr. auctor sua, idē & cōcil. et Barcin. et
Roma. et vnus ex veter. Gregor. (aliquas obtinere)
vox aliquas in Roma. et in Gregorianis editis non est.
in cōcilijs est, et in vno vet. Gregor. (Cap. 7. Idem Nor-
uicensi Epō) Loruicē. Epō: Roma. Idē Noruicēsi Epō:
Raim. et Cont. At in cōcil. d. parte 4. c. 9. Idē Eboracen.
Archiepō. (pars c. Quæsitum) hanc omittunt Raim. et Cont.
et concil. eadē verba sunt cap. 46. de appellatō
hac collect. eadem quoq. inscriptio. sed integrā
clausulam adhuc quærimus. Fortasse est cap. 2.
de officio, et pot. iudicis deleg. collect. 2. (iniudicium)
sic etiam Raim. ad iudicem, concil. litteras se priores
habere) sic etiam Greg. 9. vox litteras in concil. non est.
se priores habere litteras, vetus Tarrac. (in posteriorib.)
hec in cōcil. nō sunt, habet Raim. non habetur, concil. et
Raim. et Roma. et vetus Tarrac. (speis) sic etiam
concil. et Raim. si his, vetus Tarr. postposuerit) sic
Greg. 9. proposuerit, Barcin. nō optime. postposuit,
vetus Tarrac. et Roma. pro posuit concil. non recte.
(si autem quia) vox quia in concil. non est, habet
eam Gregoriani. (litteras non potuit) sic etiam concil. et
Raim. non potuit litteras, vetus Tarrac. (Cap. 8. Cenoman.
Epō) Canom. Epō, vetus Tarr. mendose. Cenomanensi
Epō. prior concil. editio parte 50. cap. 61. Senonensi
Archiepō, posterior editio, vt Raim. & Cont. qui in marg.
scribit Cenoman. mendose. Ego scribendum cen-
seo, M. Cenomanensi Epō, ut parte 6. c. 21. post
concil. Lateran. ex his, quæ sequuntur. (Pars c. cum in
Apostolica) hanc omittit Raim. ut alia pleraq. item
collector ille in concilijs relatus d. c. 61. P. c. Quæsitum.
Contius. quæ verba ex capite sexto sumpta sunt.
Integra clausula existat d. c. 21. et in hac collect. cap. 20. de
spōsal. et apud Contium cap. 18. de spōsal. in Greg. (Ad
hanc autem) vox autē neq. in concil. est, neq. in Greg.
neq. in Roma. neq. in vet. Tarrac. est in Barcin. (cum
inter parochianos tuos) sic Raim. & Cont. cū nōnūquā
inter aliquos parochianos tuos, cōcil. (vel inter eos, et
alios etc.) multa Raim. omittit, que restituit Cont.
sunt etiam in concil. uel inter alios, et eos, Roma.
quod nōn itidem probat. (sepius a iudicib. ipsis) sic etiam
Barcin. et Cont. vox ipsis in Roma. non est. sæpe
pro sepius concil. sepius ab ipsis iudicibus, vetus
Tarrac. (Apostolica auctoritate tibi) auct. Ap. Contius
voce tibi omittit, quæ etiam in Barcin. non est. auct.
Ap. tibi, Roma. ut editum est, concil.

Cum sit manifestum potuisse plures eorum, qui sine...

istentes seditionem mouerant, ut peterent eundem...

Theodorus. Quamobrem eos Ep[iscopos], qui hanc...

Cap. 4. ex concilio Arclaten[si] adde secundo cap. 5. ex concilio...

siert, et haberi) haberi concil. & Gul. & Raim. alijs omisus.
 Cap. 16. Idem in concil. Lateranensi, additur in Gregor. ex quo videtur ab eadem inscriptione excludi cap. 15. scribere in Idem in eodem capite tertio, ut in concil. est. Idem ex eodē, est in Barcin. Item pro idem, hic scribi debuit.
in cunctis sic etiam Raim. & Gul. vox cūctis in concil. desideratur.
et in vox in non est in concil. neq. apud Gul. neq. in Gregor. neq. in vno Tarrac. est in altero Tarrac. antiquiore.
et aetatis mat. utis & grauitas morum, & litterarū scientia sint, inquirenda & aetatis maturitas, & morum grauitas, & scientia litterarum sit inquirenda, concil. & aetatis maturitas, & grauitas morum, et litterarum scientia sit attendenda, et quaerenda. Gull. sint aetatis maturitas, grauitas morum, et litterarū scientia inquirenda, Raim. in Epō hoc) sic Raim. hęc Gul. hoc in Epō, cōcil. aliorum positum, in se ipso) sic etiam Greg. 9. aliorū p̄p̄ositiu, in se ipso, vetus Tarrac. positus aliorum, in se ipso, concil. vox positus a Gul. est omisla.
in domo domini oportet sic etiam concil. et vnus ex veterib. Gregor. Dei pro domini, Cont. et alij. oportet in domo domini, Gul.
ne quod de quibusdam pro sic etiā Raim. vox pro in. vet. Tarrac. olim nō erat, ne quod a quibusdā, ex cōcil. de quibusdā, Gul. voce pro omisla. ne videlicet, quod de quibusdam pro, Inno. 3. cap. 5. huius tituli in 3. collect. et Cont. c. 20. in Gregor.
necessitate necessitatib. d. c. 5. sed in Barcin. & in Cont. nō necessitate.
a posteris sic Raim. et Gul. apostasis, concil. mēdose in vtraq. editione, ut editum est, d. c. 5. et Cont.
presenti decreto statuimus, ut hęc d. c. 5. omittuntur, etiam apud Cont.
annum aetatis egerit aetatis annum egerit, concil. annum aetatis impleuerit, Gul. annum aetatis exegerit, alias egerit. Cont. et alij. omittuntur hęc d. c. 5.
qui etiam quin etiam, vnus Tarrac. solus.
Cum autem sic in cōcil. Cum vero, Raim. Cum autem quis, Gul.
confirmatiōe electionis vox electionis non est in concil. habent Gul. et Raim.
bonorum beneficior. vetus Tarrac. non recte, honorum, concil. et Gul.
qua habuerat sic etiam concil. et vnus Gregor. que habebat, Cont. et alij. omnia omittit vnus Tarrac. et Barcin.
Decanatus, Archidiaconatus Decanatus, Archi-

diaconatus, cōcil. et Gul. Archidiaconatum, Decanatum, vetus Tarrac.
sed nec parochialis ecclesia sic etiam Raim. ut nec parochiarum ecclesiarum, vetus Tarrac. sed nec parochialium ecclesiarum, concil. et Gulliel. *annum aetatis* sic etiam Gul. et Raim. aetatis annum, concil. vox aetatis in vet. Tarrac. non est.
et qui scientia sic etiā cōcil. et Gul. et scientia, Raim. *commendandus existat* sic etiā Raim. et Gull. existat commendandus, concil. commendatus existat, vetus Tarrac. olim.
Cum autem sic etiam cōcil. et Raim. Cū uero quis, Gul.
in diaconem, et Decanus diaconum pro diaconē Raim. in diaconem, et Decani, concil. Decanus Gul. in sacerdotem, additur in Barcin.
et ab illo sic etiā cōcil. et vnus Gregor. isto pro illo, Cont. et alij.
alijs conferantur alijs conferatur, vetus Tarrac. et Raim. alij conferatur, cōcil. alius cōferat, Gull. non recte, ut editum est, vnus Gregor.
et uelint, et possint sic etiam Raim. et uelit, et possit, cōcil. et Gul. et prius nō est in uno Gregor. *eis appellationis remedium* telugium, Raim. alius appellationis diffugium, cōcil. et appellatione, Gull. mendose.
in constitutionis istius transgressionem sic etiam Raim. transgressionem, vetus Tarrac. in transgressionem cōstitutionis istius, Gul. in transgressionem constitutionis istius instituti, vel institutionis, concil. mendose.
uoluerint sic etiā Raim. et cōcil. uoluerint, Gulliel. *Hoc sane* sic etiam cōcil. et Raim. Haec sane, vetus Tarrac. et Gul.
promouendis sic etiā concil. et Raim. et Gul. pro uehendis, vet. Tarrac.
sed etiam de illis his Raim. sed de his etiam, concil. et Gul.
obseruari sic etiam Raim. obseruandum concil. et Gul. quod non aequē placet.
Clerici sane sic etiā Raim. et cōcil. et Gul. et d. c. 5. etiā Cōt. d. c. 20. uero pro sane in marg. concil. *si contra formam istam* hanc formam, Barcin. *et eligendis* ante hęc uerba olim fuerat in uno Gregor. eos, quod non improbo *priuos* sic in concil. et apud Gul. et Raim. priuos, vet. Tarrac. olim. priuos d. c. 5. et Cont. d. c. 20.
nouerint se sic etiam Raim. et d. c. 20. Cont. se nouerint, concil. nouerint se esse, Gul. se nouerint esse, d. c. 5.
Dei timor sic Raim. timor Dei, concil. Domini timor, Gul.
saltem coerceat sic Gul. et Raim. tamē coerceat, concil.

Ep̄s autem) Ep̄s etiam, Gul. solus.
si fecerit contra hoc hęc pro hoc, Barcin. si cōtra hoc fecerit, vnus Gregor. hęc pro hoc, Cont. et alij. si aut fecerit cōtra hoc, Gul. si cui fecerit, aut fieri cōsenserit cōtra hoc, concil. non recte, aut cōsenserit fieri) sic etiam Raim. aut senserit fieri, Gul.
praedictis officijs uox officijs, non est in concil. habet Gul. et Raim. qui addit, et beneficijs, si credimus editis libris, sed in veteri ea non sunt. *potestatem* suam, additur in concil. ea nō est in Gregor.
etiam vox etiā non est in cōcil. neq. in Gregor. neq. in uno Tarrac. habet Gul.
nequiuert, ordinemur sic etiam concil. et duo Tarrac. et vnus Gregor. in quorum altero fuerat olim ordinemur, mox ordinetur, quod est in Greg. editis. uoluerint Gul. pro his duab. uocib. nō sine mendo. nequiuert, ordinetur, Barcin. *Cap. 17. moniales* sancti moniales, Barcin. *super discordiam, et dissensione etc.* Recte Cont. addit a Raim. omisla. super discordiam, et dissensiones, d. parte 40. c. 5. post concil. Later. *quam fecerunt* sic etiā Cont. quā fecerant, cōcil. *in tantum protrahitur* quia hęc uerba bis posita sunt, in concil. uerba media omisla sunt errato librarij. habet ea Cont. interim pro in tantum, vnus Tarrac.
quod causa eo quod causa, Cont.
fr. per. d. s. m. sic Cont. fraternitati tuę etc. cōc. xl. dies, uel duos menses ad plus) aut plus, Cont. nō recte. xl. dies, uel, in concil. omisla sunt. cetera, ut edidimus. xx. uel. xl. etc. Barcin.
nostrarum litterarum sic etiam Cont. litterarum nostrarum, vetus Tarrac. uox nostrarum in cōcil. non est. sed post hęc uerba adduntur alia, quæ ne Cont. quidem habet: litterarum, quas tibi misimus.
in eadem sic etiam Cont. uox eadem in concil. non est.
si sorores ipse electionem in Ep̄m contulerint sic etiam concil. contulerunt, vnus Tarrac. Si sorores in ipsum electionem cōtulerint, Raim. post ipsum addit Ep̄m Cont. ego suspicor esse erratum scriptorū, ut ip̄m pro Ep̄m, scripserint, et sic in vno veteri est.
quod illam quod ipsam, Barcin.
quam Ep̄s eis prouideret sic etiam concil. quam eis Ep̄s prouideret, vetus Tarrac. quam eis prouideret, Raim. et Cont. alia uoce omisla.
quam Ep̄s eis prouiderit prouidit, vnus Tarrac. quam Ep̄s prouiderit eis, concil. quam Ep̄s prouiderat, vnus Gregor. quam prouiderit, Cont. et alij.
ap. res. appellatione remota, vetus Tarrac. ap.

pellatione cessante, cōcil. omnia Raim. et Cont. omittunt.
existat sic etiam Raim. existit, concil.
si autem in causa etc. Hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
dilectis filijs nostris, addunt concil. dilecto filio, vnus Tarrac.
l. basilica etc. F. pro l. est in concil. sed supra cap. 14. l.
presbytero Card. Ap. sedis legato hęc in concil. desideratur. sunt d. c. 14.
et eam debito sine decidant causam pro eam, vetus Tarrac. et sine debito decidant, concil.
Cap. 18. Idem Vigor. Ep̄o Vigorien. Ep̄o, vnus Gregor. Vig. Ep̄o, Cont. et alij. Exonien. Ep̄o, d. parte 40. cap. 1.
Noti sicut uir prudens, et sapiens sic addidit etiā Cont. et eadem sunt in concil.
dilectus filius noster G. dictus, additur in concil. omnia Raim. et Cont. omiserunt. frater pro filius, vnus Tarrac. non recte.
Linco. Lingon. vnus ex veter. Greg. Linconen. Cont. et alij. Lincolniēsis, cōcil. plenus.
concedendū sic etiam Raim. committendi, cōcil. *praebendas, aut alias* praebēdā, et alias, concil. alijs pro alias est in duobus Tarrac. sed in antiquiore olim alias. ego nihil muto.
cum sua non sit electio confirmata sic etiam Raim. nondum pro non, concil. cum nō sit confirmata electio, vetus Tarrac.
non habeat sic etiā Raim. nullam habeat, cōcil. *Inde est etc.* hęc recte Cont. addidit a Raim. omisla, sunt in concil.
fr. per. A. s. pr. m. ut dicto electo F. t. per. Ap. s. pr. ut praedicto electo, Cont. frater tuę etc. quatenus eidem dicto electo, concil. non recte.
ne Archidiaconatum sic etiam concil. et Cont. ut pro ne, vetus Tarrac.
de Noratione etc. de Noratone, uetus Tarrac. de Norhenter, Cont. hęc vsq. ad illa, alicui conferre, non sunt in concilij.
tenuerit tenuit, vetus Tarrac. et Cont.
et si cundem etc. pro his vsq. ad uerbum concessit, est in concil. uel si iam concessit, ut editū est, Cont. excepto uerbo concessit, pro quo habet concesserit.
ei auctoritate etc. Ante hęc uerba est in Gregor. Mandamus igitur, quatenus.
suam quam citius etc. pro his uerbis est apud Raim. et Cont. si quā tecit de praedictis, studeat reuocare, quā citius in concil. non sunt. fecerit pro fecit vnus Gregor. poterit, est post uocem citius in Barcin.
omni ac. & ap. ces. omni cōtradictione, & appellatione cessante, concil. et vetus Tarrac.

Cap. 4. Verulan.) Verulano, vetus Gregori & Cont. qu. in marg. scribit Verellensi mendose. Vetulen. vetus Tarrac. Verulen. Barcin. mihi Verulano placet.

Ex (transmissa) nobis, additur in Barcin. recte S. Nicolai de Ceperano) sancti N. etc. Greg. 9. & Cont. obliquus. est autem Ceperanum oppidum non longe a Verulis.

quod P. Rubens dum olim) quod cum P. Rubens olim, Barcin. non male. quod P. Rubens clericus dum, Raim. & Cont.

de Telefia) haec omittunt Raim. & Cont. est autem Telefia, vel fuit potius, vrbs in Samnio prope Allifas nostras.

moram aliquantulum.) moram aliquantulam, alter Tarrac. & Gregoriani.

per te, & per amicos tuos) per se, & per amicos tuos, vetus Tarrac. omnia Raim. & Cont. omittunt.

in eadem ecclesia restituatur) vt in eadem ecclesiam restituatur, Barcin. vt restituatur in ecclesia supradicta, Raim. & Cont.

Verum quoniam) Vnde pro Verum, varietas est Tarrac. libri, & Contiani.

ad voluntatem, & petitionem) ad petitionem, Raim. & Cont. alijs omisis.

f. t. mo. atq. man.) ft. per A. f. m. Barcin. mandamus, Raim. & Cont.

nec a Ceperano) sic etiam vetus Gregor. domino loci, additur, vt scholium in veteri Tarrac. nec ab alio, Barcin. nec a populo Ceperano, Cont. nec ab aliquo. idem in marg. nec ab alio, nec a te, alij. nec a Ceperano Abbate, alij. Mihi placet, nec ab aliquo.

eos, & monere) & monere eos, vetus Tarr. eos & commone, Barcin. eos, Raim. & Cont. alijs praetermissis.

si tibi fuerit) sic cap. 4. de off. deleg. in hac collect. si res tanti est. haec etiam omittunt Raim. & Cont.

deberet intrare, recipiant) per te recipiant, Barcin. pro verbo recipiant. recipiant in socium, & in fratrem. Raim. & Cont. alijs omisis.

TIT. VI. DE TEMPORIB.

ordinatoris) ordinationis, Tarr. vetus. ordinationum, Barcin. & Greg. 9. Varietatis ratio habenda est.

CAP. I. Bathon. Episcopo) Bathoniensi Episcopo, post concil. Lateran. parte 26. cap. 23. Batonien. Episcopo, vetus Tarrac. Baton. Episcopo, vetus Gregor. Londonensi Episcopo, alij. Batone. Episcopo, at. Arth. Cont. in marg. Subdiaconos autem nulli) sic etiam Greg. 9. vero pro autem Barcin. Subdiaconos autem nul-

lis: siue Subdiaconus alijs nullis, concil. licet in diebus) sic etiam vetus Gregor. licet diebus, Cont. & alij. licet in diebus, concil. ordinare) consecrare vetus Tarrac. solus.

quamuis Deo dicatas virgines consecrandi) ordine verborum mutasse videtur Raim. vt effugeret verba similitudine. quamuis consecrandi Deo dicatas virgines.

his diebus habeant licentiam celebrandi) sic etiam Raim. & Cont. licentiam habeant conferendi, concil. duob. primis verbis omisis. his dieb. habeant Epi licentiam celebrandi, Barcin. non male. his dieb. alij. Epi habeant licentiam celebrandi, vetus Tarrac. plenius.

non licet) sic etiam in concil. non liceat, Raim. & Cont.

Cap. 2. Herforden.) Herefordensi in concil. d. parte 26. c. 24. Hereford. vetus Gregor. Herfordien. Cont. & alij. Est Herefordia vrbs in Britannia insula.

Sane super etc.) scribi potuit, Intelleximus & c. et infra. siue Pars tap. Intelleximus na. d. c. 24. refertur parte esse capitis 13. partis 7. cuius verba sunt in hac collectione. lib. 1. tit. 21. c. 11.

ecclesis quibusdam Scotiae, & Gualga) Valie pro Gualga vetus Gregor. rectus. quibusdam ecclesijs Scotiae, & Vasse. vetus Tarrac. quibusdam Epi ecclesiae Scotiae, & Walie, Barcin. Guallie pro Walie concil. in ecclesijs quibusdam Scotiae (Anglie) & Vallie, Cont. Gallie in marg. ex veteri libro. ego vocem Walie adgnosco. est autem id prouinciae nomen in Britannia: eius mentio fit cap. 5. de appell. in 3. collectione.

in dedicationib.) in dedicatione, vetus Tarrac. tantum.

pru.) prudentiae tuae, concil. Tarrac. vetus, & Barcin. haec omittunt Raim. & Cont.

consuetudo illa) tua pro illa solus Tarrac. vetus liber.

et detestabilis est, & penitus) sic etiam in concil. est penitus, Raim. & Cont. alijs omisis.

terra esset) esset terrae, Tarrac. vetus. terrae esset in causa, concil.

permitti) pro merito, concil. mendose.

Cap. 3. Herforden.) adde Epi, ex Barcin. & Tarrac. veteri. eidem est in Gregorianis aptius. & ex d. parte 26. c. 25. videtur esse ex eadem epist. pars cap. Intelleximus.

De eo autem) sic etiam Raim. De hoc autem, concil.

quod quaesisti) quaesisti, concil. & Raim. requisisti, vetus Tarr.

acolythos) vel acolythos, Barcin. & concil. & Raim. non male.

promouere, aut etiam diaconos facere) sic etiam in concil. diaconos pro diaconos alter Tarrac. aut in subdiaconos promoueri, vetus Gregor. aut etiam subdiaconos promouere, Cont. & alij.

providentia tua vultis respondemus) prudentia pro voce providentia in concil. aptius tibi respondemus, vetus Gregor. alijs omisis. taliter respondemus, Cont. & alij.

dominici) dieb. additur in concil. tantum aut unum) vox aut omittitur in concil. & in Gregor.

in minoribus) ad pro in concil.

sed ad) sed in Barcin. aut in sabbato) sic etiam in concil. & in veteri Gregor. aut sabbato, Cont. & alij.

et in sabbato) aut pro et in Barcin. vel sabbato, Raim. & Cont.

de passione) domini, addit Barcin. solus.

praterquam Rom.) Romano, vetus Tarr. Postquam additur in concil. & in Gregorianis.

Cap. 4. Lucius iij. Turonensis Archiepiscopo) sic etiam est in veteri Gregoriano, & d. parte 26. c. 22.

Turon. Archidiacono, Contus, et alij. Additur in Barcin. littera Binominis initium eius Archiepi. siue Bonum, aut Benedictum, aut Bernardum, aut Barptol. dictum fuisse.

re significante) sic etiam in concil. omittunt, haec Raim. & Cont.

zelum Dei habentes) sic etiam in concil. zelum habentes Dei, Tarrac. vetus. omittunt omnia Raim. & Cont.

putantes minus & c.) haec etiam ab eisdem. sunt omisa vtq. ad illas, sed praelati, sunt in concil. fuerint affectu) exequati, non recte in concil.

ideoq. tua & c.) haec etiam sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio, vsque ad illa, Tuae igitur.

inquirendum) requirendum, Tarrac. vetus, & Barcin. & concil.

debeant abstinere) debent olim, pro debeant, fuerat in solo Tarraco. veteri.

respondemus) taliter respondemus, Raim. solus.

est subiectis) est subiectus, concil.

quam cum praepositorum scandalo graduum appetere dignitatem) quare in praepositorum scandalum gradum appetere digniorem, concil. non male.

subiectorum desiderium) subiectorum eorum desiderium, vetus Greg. solus.

quod praelati) vt pro quod, in concil.

secretorum commissis) vox commissis in veteri Tarr. aliquando desiderabatur.

Cap. 5. Alex. iij. W. Alban. Episcopo) In dicta

collectione post concil. Later. parte 50. cap. 3. Alex. iij. in eodem libro secundo. W. Albanen si Epi Vicario nostro. librum secundum inter pretor registri epist. Alex. iij. Non male autem a Raim. ordo mutatus est hoc unum rescriptorum, quippe cum Lucius iij. Alexandro succellerit. Inscriptionem ab eod. Raim. omisam recte

Contus addidit.

Ex tuarum litterarum tenore accepimus) Horum verborum ordo multis modis est immutatus, sic in Gregorianis initium est, Ex tenore & c.

Ex tuarum tenore & c. in concil. quod si delictum eius) sic etiam in concil. peccatum pro delictum Raim. quod eius delictum si, Tarrac. vetus.

quem suscepit) quem accepit, vetus Tarrac. tantum.

verum quoniam) Vnde pro verum idem Tarrac. solus.

occultum, & priuatum fore) esse pro fore idem Tarrac. occultum est, & priuatum fore, concil. fore occultum, Raim. & Cont. alijs omisis.

fr. per A. f.) haec etiam omittunt Raim. & Cont.

et ei suadeas) vox ei non est in concil. neq. in Gregor. at in veteri Tarr. addita est.

in parte penitentia) sic etiam Raim. vt ex parte penitentia, Barcin. non male. vt per te penitentia, concil. non recte. vt penitentia parte, vetus Tarrac.

et eo contentus) quo contentus Raim. & Cont. existens) haec vox olim in veteri Gregor. solo desiderabatur.

ordines amplius) vox ordines in Gregor. non est, vox amplius in veteri Tarrac. addita est.

non ascendat) non accedat, concil.

si promoueri voluerit) desiderat pro voluerit concil.

non potes, nec debes) vox ei aliquando in Tarr. desiderabatur, cum non debes, Raim. & Cont.